
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3021 / 2015 
Data 

02-11-2015 

 

Oggetto: Piano di azione per l’inclusione sociale “Distretto Sociale  B” - Frosinone. Attivazione 
progetto reinserimento sociale dei detenuti sottoposti a pene alternative.   

Settore del  Welfare 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO che il Comune di Frosinone, in qualità di sede di Istituto di prevenzione e pena, tramite il 
Settore del Welfare - U.O. Servizi Sociali ha presentato, nel corso degli anni, alla Regione Lazio, specifici 
progetti finalizzati alla risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti e che tali progetti sono stati regolarmente 
approvati e finanziati; 
 
VISTA la Det. Dir. n. 2327 del 31.08.2015 concernente “Ricognizione fondi regionali assegnati ed erogati al 
Comune di Frosinone per progetti di risocializzazione dei detenuti”, con la quale è stata accertata la 
disponibilità di risorse per la realizzazione delle attività in argomento; 
 
PRESO ATTO che con tale determinazione è stata accertata la disponibilità di fondi liquidi ed esigibili con 
cui provvedere al pagamento delle prestazioni relative all’intervento in argomento; 

 

RILEVATO che lo scopo principale degli interventi progettati è quello di avviare un percorso finalizzato 
all’inserimento socio-lavorativo dei condannati e in grado di facilitare la fruizione di misure alternative alla 
detenzione, perseguendo i seguenti obiettivi: 

- motivare e specializzare il soggetto aiutandolo a recuperare esperienze lavorative e, 
contestualmente, l’autostima; 

- favorire il reinserimento sociale dei condannati alle pene alternative; 
- sensibilizzare la comunità esterna circa i problemi del recupero e dell’inclusione sociale dei detenuti 

e/o ex detenuti; 
 
RILEVATO che tra gli obiettivi finanziati riveste particolare importanza quello di favorire il reinserimento 
sociale dei condannati e degli ex detenuti;  
 
POSTO IN EVIDENZA CHE, con nota prot. n. 0006601 del 29/09/2015, dell’Ufficio Esecuzione Penali 
Esterne del Ministero della Giustizia di Frosinone, chiede l’erogazione di un sostegno economico, pari ad € 
200,00 mensili per la durata di mesi sei a partire dal mese di novembre 2015 (totale contributo € 1.200,00), in 
favore di S.P., attualmente sottoposta alla misura alternativa della detenzione domiciliare; 
 
CONSIDERATO CHE la condizione detentiva e le restrizioni economiche incidono pesantemente nel 
fabbisogno familiare, in considerazione del fatto che nel nucleo è presente un minore;  
 
PRESO ATTO di quanto rappresentato e al fine di tutelare i diritti del minore, di garantire un sostegno alla 
funzione genitoriale e di favorire il buon esito della misura detentiva; 
 
EVIDENZIATO CHE i Responsabili del progetto saranno gli operatori dell’Ufficio Esecuzione Penali Esterne 
del Ministero della Giustizia di Frosinone, individuati nell’Ass. Soc. D.ssa Luzia Rossini e il Direttore Regg. 
Paolo Guerra; 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

 
 

DETERMINA 
 

1) DISPORRE l’erogazione di € 200,00 mensili, per la durata di mesi sei, a decorrere dal mese di 
novembre 2015 con scadenza aprile 2016, nei confronti dell’utente S.P., le cui generalità vengono 
dettagliate nell’allegato ruolo costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2) IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.200,00 sull’impegno n._______del ____________  
 
Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente 

Avv. Antonio Loreto 

   
 
Utente :  PANICCIA ROSSANA    
Rif. : WELDD - 1127 - 2015 – WEL   29-10-2015                                                  

Data Stampa : 02-11-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3021 / 2015 
Data 

02-11-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Piano di azione per l’inclusione sociale “Distretto Sociale  B” - Frosinone. Attivazione 
progetto reinserimento sociale dei detenuti sottoposti a pene alternative.   

 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

della spesa di Euro ................ 1.200,00 

Impegno Anno: 2009  N. 4302.026.00.00.00 

 
 
 
 
 
Frosinone li,  06-11-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLASANTI CLAUDIO    
Rif. : WELDD - 1127 - 2015 / A  -  29-10-
2015                                                  

 Data Stampa : 06-11-2015 

 
 
 


